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ВВЕДЕНИЕ

Тема нашего исследования связана с изучением реализации категории

оценки в документации проекта «Всемирное наследие». Актуальность

рассмотрения данного вопроса обусловлена тем, что функция оценивания

достопримечательностей и убеждения целевой аудитории в их высокой

ценности является одной из основных в декларациях, которые играют важную

роль в лингвистическом обеспечении деятельности разных стран,

направленной на сохранение их культуры и природы. Кроме того, изучение

категории оценки отвечает современным тенденциям развития лингвистики в

русле антропоцентрической парадигмы, позволяя анализировать ценностное

содержание, репрезентируемое оценочными языковыми средствами и

связанное с этносоциокультурной моделью мира.

Объектом исследования является реализация категория оценки в

институциональном дискурсе

В качестве предмета исследования выступают средства репрезентации

категории оценки в декларациях о выдающейся универсальной ценности

объектов всемирного наследия (далее ВУЦ).

Цель работы заключается в изучении способов реализации категории

оценки в обозначенных документах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) cформировать теоретическую основу исследования,

2) составить базу данных, включающую контексты, в которых

реализуется категория оценки,

3) проанализировать семантику и функции оценочных языковых единиц,

4) выявить виды оценки, репрезентированные в декларациях.

Материалом исследования послужил корпус деклараций о 24

достопримечательностях США, размещенных на сайте Центра всемирного

наследия.

Анализ материала осуществляется с лингвопрагматических и

лингвокультурологических позиций посредством комплекса методов,
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включая общенаучные (анализ, синтез, индукция, дедукция, описание,

классификация) и частнонаучные (дефиниционный, контекстуальный,

стилистический анализ).

Теоретическую основу исследования составили труды отечественных

и зарубежных ученых в области дискурсивной лингвистики (Т. ван Дейк,

В. И. Карасик,) и лингвоаксиологии (Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф,

А. А. Ивин, Т. И. Петухова, Е. Г. Хомякова).

Научная новизна исследования обусловлена предметом и материалом

исследования, которые связаны с изучением свойств деклараций ВУЦ в целом,

с одной стороны, и репрезентацией национальных ценностей в документации

отдельной страны, с другой.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

углубляет представление о функционировании категории оценки в типологии

дискурса, о специфике и жанрах институционального дискурса, способствуя

дальнейшей разработке вопросов, относящихся к таким научным сферам, как

дискурсивная лингвистика, жанроведение, лингвоаксиология,

лингвокультурология, лингвопрагматика.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

использования его результатов при составлении и переводе документации

проекта «Всемирное наследие», а также в образовательном процессе при

разработке учебных курсов лингвокультурологической тематики.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа общим

объемом 91 страница печатного текста включает введение, две главы,

заключение и список литературы.
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Глава I. Теоретические основы изучения категории оценки в

институциональном дискурсе

1.1. Основные подходы к изучению категории оценки

Концепция оценки, происходящая от слова "ценности", определяет

особенности взаимодействия человека с окружающим миром. Объективный

мир воспринимается говорящим с точки зрения его ценностной природы –

добра и зла, пользы и вреда, истины и лжи и так далее. Основой понятия

оценки является философская теория ценностей, что делает оценку

универсальной категорией. Речевая ситуация оценки является типичной и

требует выбора и использования определенных языковых средств для

выражения оценочного значения. Множество исследователей посвятило свои

работы изучению языковой оценки. В исследованиях рассматриваются

вопросы формирования оценочного значения на разных языковых уровнях,

включая морфологический, лексический и синтаксический уровни. Также

изучается функционирование оценочных единиц в тексте и дискурсе, а также

ищутся связи между языковой оценкой и различными характеристиками

личности, такими как гендерные, национальные, психологические и другие.

Несмотря на то, что эта категория получила значительное внимание

исследователей, все еще существует множество вопросов, требующих

дальнейшего изучения.

А. А. Ивин, Н. Д. Арутюнова и Е. М. Вольф являются ведущими

отечественными учеными, которые внесли значительный вклад в изучение

языковой оценки в рамках лингвистики. А. А. Ивин в своих работах

подчеркивал важность оценочных суждений в языке и изучал различные

аспекты оценки, включая ее функции, структуру и языковые средства

выражения оценочности. Он разработал концепцию оценочной семантики,

которая позволяет анализировать оценочные значения слов и выражений.

[Ивин 1970]. Н. Д. Арутюнова также является известным исследователем

языковой оценки. Она обратила внимание на особенности выражения оценки
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в языке и исследовала различные типы оценочных конструкций и их функции.

Н. Д. Арутюнова также внесла значимый вклад в развитие теории

коммуникативного действия и изучение языка как средства выражения оценки

и манипуляции. [Арутюнова 1985; 1988; 1999]. Е. М. Вольф сосредоточилась

на анализе структуры оценки с точки зрения функционально–семантического

подхода. [Вольф 1978]. Работы этих ученых способствовали развитию теории

языковой оценки и сформировали основы для последующих исследований в

этой области. Их работы до сих пор являются важным ресурсом для изучения

языковой оценки в отечественной лингвистике.

Множество исследователей посвятило свои работы изучению языковой

оценки. В исследованиях рассматриваются вопросы формирования

оценочного значения на разных языковых уровнях, включая

морфологический, лексический и синтаксический уровни. Также изучается

функционирование оценочных единиц в тексте и дискурсе, а также ищутся

связи между языковой оценкой и различными характеристиками личности,

такими как гендерные, национальные, психологические и другие. Несмотря на

то, что эта категория получила значительное внимание исследователей, все

еще существует множество открытых вопросов, требующих дальнейшего

изучения.

В стилистическом энциклопедическом словаре под редакцией

М. Н. Кожиной категория оценки рассматривается с точки зрения

функционально – стилистического подхода. Автор статьи, посвященной

категории оценки, Е. А. Баженова приводит следующее определение:

«Совокупность разноуровневых языковых единиц, объединенных оценочной

семантикой и выражающих положительное или отрицательное отношение

автора к содержанию речи» [СЭСРЯ 2006: 139]. Выделяются эмоциональная и

рациональная оценки, в зависимости от наличия в содержании оценочного

понятия эмотивного компонента. Эмоциональная оценка отражает

эмоциональное отношение автора к речи и обладает выраженным

эмоциональным компонентом. Рациональная оценка, в свою очередь,

7

выражает рациональное, логическое отношение автора и часто отсутствует

эмотивный компонент.

Ю. А. Фомина в статье «Аспекты изучения языковой оценки» [Фомина

2007] приводит обзор существующих аспектов изучения языковой оценки.

Особое внимание автор обращает на необходимость создания многомерной

классификации оценок, указывая на то, что на данный момент существует

огромное множество типологий оценок. Исследователь предлагает

классифицировать оценки по следующим пяти критериям, в качестве

основной принимая классификацию частнооценочных значений

Н. Д. Арутюновой:

1) аксиологическая интерпретация: а) положительная оценка (+)

(мелиоративная); б) отрицательная (–) (пейоративная, дерогативная)

2) наличие эмотивного компонента: а) рациональная (интеллектуально–

логическая оценка); б) эмоциональная.

3) соотношение объективного и субъективного факторов: а) общая

оценка (холистическая оценка, аксиологический итог); б) частная оценка

4) способ оценивания: а) абсолютная оценка; б) сравнительная оценка

5) влияние контекста [Фомина 2007: 154–156]

А. А. Ивин рассматривал оценки с точки зрения логического подхода.

Ученый считает существенной необходимость изучения отношений оценок и

норм, в частности для таких наук как этика и теория права. Под логикой

оценок автор понимает формальные связи между оценками. Центральной

проблемой логики оценок автор считает отношения между оценочными

понятиями: «хорошо», «плохо», «лучше», «хуже», «безразлично», «более

хорошо», «столь же плохо» [Ивин 1970: 26]. Автор выделяет четыре

компонента, составляющих структуру оценки: субъект, предмет, характер и

основание. Основанием является то, с точки зрения чего производится

оценивание (позиция или доводы, которые склоняют субъектов к одобрению,

порицанию или выражению безразличия). «Оценки, имеющие один и тот же

предмет, но разные основания, не могут быть отождествлены» [там же: 30].
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Основание, по мнению автора само может стать оценкой. Под субъектом

(субъектами) некоторой оценки понимается лицо (или группа лиц),

приписывающее ценность данному предмету путем выражения языковой

оценки. Под предметами оценок понимаются те объекты, которым

приписываются ценности или объекты, ценности которых сопоставляются

[там же: 21–22]. Например, предметом моральной оценки могут быть

действия, намерения, решения, чувства. Каждая оценка имеет определенный


[…]


значительную роль в обеспечении стабильности и поддержки. Термин "flexible

curtain–wall type of construction" ("гибкий завесовый тип конструкции")

отображает инновационную архитектурную технику, использованную при

возведении статуи. Кроме того, упоминается использование электричества для

освещения факела, что добавляет ощущение современности и

технологического прогресса. Эта деталь дополнительно усиливает

эстетическую привлекательность статуи и ее символическое значение.

Используя эти образные и описательные эпитеты, данный пример

иллюстрирует эстетическую оценку Статуи, изображая ее как великолепное и

новаторское произведение искусства и инженерии.

46) The most significant pressures on the authenticity of the property

relate to the large number of visitors, the degradation of the building

due to air pollution and acid rain, and commercial development in the

vicinity.

Данный пример иллюстрирует негативную оценку, связанную с

угрозами подлинности объекта. Большое количество посетителей может

привести к переполнению, износу и негативному влиянию на общее

впечатление от посещения. Деградация здания из–за загрязнения воздуха и

кислотного дождя может привести к разрушению его первоначальных

материалов и архитектурных элементов, что негативно сказывается на его

подлинности. Кроме того, коммерческое развитие вблизи может вторгаться на

территорию объекта, изменяя его окружение и потенциально угрожая его
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исторической и культурной ценности. Эти факторы оказывают негативное

воздействие на сохранение подлинности объекта и требуют принятия

соответствующих мер по управлению для минимизации их воздействия.
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Выводы по главе II

1) В декларациях о выдающейся универсальной ценности ЮНЕСКО

присутствует категория оценки, которая придает официально–деловому

тексту экспрессивность. В декларациях присутствуют все виды оценок,

рассмотренных в теоретической главе данного исследования. Следует также

отметить присутствие таких оценок как историческая оценка, экологическая

оценка, оценка архитектурной значимости. Историческая оценка отражает

историческую и культурную значимость объекта, его связь с наследием и

традициями определенного общества или региона. Оценка экологической

значимости указывает на экологическую ценность объекта и его важность для

сохранения природных ресурсов, биологического баланса, и экосистемного

функционирования.

2) Аксиопространство деклараций биполярно при доминировании

положительной оценки. Она может отражать историческую значимость,

красоту архитектуры, природную гармонию или иные аспекты, которые

делают объекты особенными и уникальными. Однако, в декларациях также

может присутствовать негативная оценка. Это связано с отрицательным

влиянием деятельности человека на объекты и их окружение. Негативная

оценка может отражать разрушение, деградацию или потерю значимых

элементов объектов из–за человеческой деятельности, включая загрязнение,

разработку ресурсов, разрушение природной среды и инфраструктуры. Также

негативная оценка может быть связана с вторжением инвазивных видов,

которые угрожают экосистеме. Это указывает на то, что декларации ЮНЕСКО

стремятся представить полную картину объектов с выдающейся

универсальной ценностью, включая как их позитивные, так и негативные

аспекты. Целью такой оценки является не только признание и прославление

объектов, но и предоставление информации о возможных вызовах и угрозах,

а также о необходимости их сохранения и защиты для будущих поколений.

3) В текстах деклараций используются различные языковые средства,

такие как метафоры, эпитеты, Рекурренция и другие стилистические приемы,
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чтобы подчеркнуть величие, красоту и исключительность объекта. Эпитеты

являются одним из основных средств объективации оценки, что делает

официально–деловой текст более экспрессивным и выразительным.

Использование эпитетов позволяет создать яркую и образную картину

объекта, подчеркнуть его выдающиеся качества и вызвать эмоциональный

отклик читателя. Однако стоит отметить, что в рамках официальных

документов сохраняются шаблонность, информативность,

стандартизированность. Экспрессивность и эмоциональная окраска текста

используются с целью усилить впечатление и передать значимость объекта, но

всегда соблюдая соответствующий тон и стиль, характерные для официально–

деловых текстов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе исследуется реализация

категории оценки на материале деклараций США о выдающейся

универсальной ценности объектов всемирного наследия, размещенных на

сайте ЮНЕСКО. Исследование проводится с позиции когнитивной

лингвистики и аксиологического подхода. Аксиологический подход в данном

контексте означает, что работа сфокусирована на изучении языковых

выражений, которые несут ценностную информацию и отражают отношение

субъекта оценки к определенным объектам, явлениям или событиям. Такие

оценочные выражения могут быть связаны с моральными, эстетическими,

социокультурными и другими ценностями, которые влияют на формирование

мировоззрения и культурных представлений.

Для анализа используются общенаучные и частнонаучные методы,

такие как лингвокультурологический, дефиниционный, контекстуальный и

стилистический анализ. В работе рассматриваются языковые оценочные

средства, которые объективируют категорию оценки в декларациях. Особое

внимание уделяется эпитетам, метафоре и рекурренции, как основным

оценочным средствам средствам в текстах деклараций. Эпитеты

классифицируются в зависимости от их роли в характеризации уникальности,

значимости и эстетической привлекательности объектов. В результате

исследования были выявлены различные виды оценок, выраженных в

документации, и сделаны выводы о том, что коммуникативные задачи

деклараций определяют их экспрессивность и использование образных

выразительных средств. Работа позволяет получить более глубокое

понимание реализации категории оценки в контексте деклараций и выявить

связь между языковыми выражениями оценки и коммуникативными целями

документации.

Изучение оценочности в институциональном дискурсе позволяет

понять, как оценки и ценностные ориентации институций и

профессиональных сфер отражаются в языке и как они влияют на
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коммуникацию и взаимодействие внутри этих контекстов. Такое исследование

может помочь лингвистам и другим специалистам лучше понять специфику

языка и коммуникации в конкретных институциональных сферах, а также

развивать соответствующие языковые ресурсы и аналитические инструменты

для анализа и интерпретации институционального дискурса.
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