ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе

обучающегося СПбГУ Тукеевой Ольги Романовны

«Реализация категории оценки в декларациях о выдающейся

универсальной ценности объектов всемирного наследия США»

Выпускная квалификационная работа О. Р. Тукеевой посвящена

изучению оценочной функции одного из основных полидискурсивных

жанров в лингвистическом сопровождении проекта «Всемирное значение».

Рассматриваемая проблематика включает в качестве ключевого вопрос о

способах концептуализации национально-культурного как универсальной

ценности. В основу исследования положена гипотеза о том, что оценка

оказывает существенное влияние на данный процесс. Обращение к его

анализу отвечает принципу антропоцентризма в современном языкознании,

происходит с лингвокультурологических, прагмалингвистических и

когнитивных позиций, а сами тексты обладают социальной значимостью, что

в целом обусловливает актуальность обозначенной темы.

Для достижения поставленной цели, заключающейся в изучении

способов реализации категории в декларациях ВУЦ, автором весьма

последовательно решались задачи соответствующих этапов работы:

1) формирование теоретических основ исследования, 2) составление базы

данных, содержащей оценочные контексты, 3) выполнение анализа

семантики и функций используемых в них языковых средств, 4) определение

видов оценки, объективируемой в документах.

Полагаем, что Ольга Романовна следует данной логике в целом, однако

раскрывает тему не в полной мере. Это связано с недостаточной глубиной

анализа как научной литературы, так и языкового материала. О. Р. Тукеева

предпринимает попытку осмыслить понятийную систему различных научных

концепций, однако их сопоставление носит поверхностный характер. Более

уместным был бы перенос параграфа 1.3 из теоретической части в

практическую.

Отметим интерес обучающегося к теме и материалу исследования.

Однако анализ языковых оценочных средств не получил в работе должной

детализации и экспликации, а его методика не всегда соблюдается. При этом

вопрос о ценностном компоненте текстов, мотивированный когнитивной

трактовкой оценки как деятельности, связанной с познанием ценности

объекта, не получает в работе освещения и остается открытым. Автор не

погружается до уровня выявления национальных ценностей,

репрезентируемых в декларациях ВУЦ.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard показала,

что оригинальность работы составляет 84,2%, цитирование – 5,84%,

заимствования – 9,93%. К ним отнесены случаи использования характерной

для научных текстов лексики («выводы по главе», «структура работы»,

«теоретическая основа» и др.), данные на титульном листе (наименование

университета, кафедры, фамилия, имя и отчество автора). Таким образом,

можно сделать вывод, что в работе неправомерные заимствования не

прослеживаются.

Необходимо указать, что исправления, замечания, рекомендации,

внесенные научным руководителем, учтены обучающимся частично. Работа

над темой сопровождалась нарушением графика, носила недостаточно

системный характер, могла быть более аналитичной и творческой.

Полагаем, что выпускная квалификационная работа О. Р. Тукеевой в

целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам выпускника СПбГУ

по направлению 45.03.02 «Лингвистика» (Основная образовательная

программа СВ.5126. «Английский язык»), а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
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